1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Viamão

Coordenação de Extensão
Av. Senador Salgado Filho, 7000 - Viamão - RS - CEP: 94.440-000 - Telefone: (51) 3320-7115

E-mail: extensao@viamao.ifrs.edu.br - Site: ifrs.edu.br/viamao

RESULTADO DA SELEÇÃO DE BOLSISTAS DE EXTENSÃO

EDITAL Nº 11, DE 9 DE JUNHO DE 2021

 O Diretor-Geral do Campus Viamão do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
do Rio Grande do Sul (IFRS) no uso de suas atribuições legais e de acordo com o Programa
Institucional de Bolsas de Extensão (PIBEX) torna público o resultado da seleção de Bolsistas de
Extensão, referente ao edital IFRS Campus Viamão nº 11/2021.

Título do programa/projeto
Coordenadores/e-mail institucional

Estudante Classificação

IFRS Contribui – Viamão
Danilo Navarro Filho

danilo.navarro@viamao.ifrs.edu.br

Gabriel Gomes de Oliveira
Andrei Costa de Oliveira Vieira
Júlia Goulart Corrêa
Rafael Biazus
Nathanael Sebaje da Silva
Cleiton Fortunato de Mello
Maria Eduarda H. das Chagas
Alanis dos Santos Costa
Manoella Moraes Paim
Camile Só Broker Pizzolato
Gustavo Motter
Manuella Rodrigues Muniz
Viviane Muniz Neves
Manuella Tarrago

Contemplado
Suplente
Suplente
Suplente
Suplente
Suplente
Suplente
Suplente
Suplente
Suplente
Suplente
Suplente
Suplente
Suplente

Memorial da ASP
Karla dos Santos Guterres Alves
karla.alves@viamao.ifrs.edu.br

Michelle Rodrigues M. Mcarthur
Viviane Muniz Neves
Madsen Remilus
Andrei Costa de Oliveira Vieira

Contemplada
Suplente
Suplente

Não compareceu

NAF - Núcleo de Apoio Contábil e Fiscal
Valeska Freitas

valeska.freitas@viamao.ifrs.edu.br

Bruna Eduarda Beal Conceição
Maria Gabriele Muniz Souza
Gabriel Gomes de Oliveira
Manuella Rodrigues Muniz
Alanis dos Santos Costa
Kathleen Rafaela Vivian Teixeira

Contemplada
Suplente
Suplente
Suplente
Suplente
Suplente

ObservaViamão: Notas Técnicas para o Atlas
Socioambiental de Viamão

Sergio Roberto Kapron
sergio.kapron@viamao.ifrs.edu.br

Théo Rosa Bragatti
Eduardo Soares Rodrigues
Carolina Possa
Renilda Moreira

Contemplado
Contemplado

Suplente
Suplente

mailto:extensao@viamao.ifrs.edu.br
https://ifrs.edu.br/viamao
mailto:danilo.navarro@viamao.ifrs.edu.br
mailto:karla.alves@viamao.ifrs.edu.br
mailto:valeska.freitas@viamao.ifrs.edu.br
mailto:sergio.kapron@viamao.ifrs.edu.br

2

Kathleen Rafaela Vivian Teixeira Não Compareceu

PROGRAMA ECOVIAMÃO - Projeto Hortas
Escolares Agroecológicas - Atlas

Socioambiental de Viamão
Claudio Fioreze

claudio.fioreze@viamao.ifrs.edu.br

Gabriele Nunes Motta
Eduarda Gabriela Schoen
Eduardo Soares Rodrigues
Kathleen Rafaela Vivian Teixeira
Natalie Beatriz Didolich
Sheila Andresa dos Santos
Théo Rosa Bragatti

Contemplada
Suplente
Suplente
Suplente
Suplente
Suplente

Não Compareceu

Planejamento e qualificação territorial
participativa com foco no etnoturismo no
contexto do Quilombo da Anastácia em

Viamão-RS
Neilo Marcio da Silva Vaz

neilo.vaz@viamao.ifrs.edu.br

Sheila Andresa dos Santos
Gabriele Nunes Motta
Manuela Fontoura Morschbacher

Contemplada
Suplente
Suplente

Viamão, 24 de junho de 2021.

ALEXANDRE MARTINS VIDOR
Diretor-Geral do Campus Viamão do IFRS

Portaria nº 163/2021

*O documento original encontra-se assinado na Coordenadoria de Extensão do Campus.

mailto:claudio.fioreze@viamao.ifrs.edu.br
mailto:neilo.vaz@viamao.ifrs.edu.br